Formular për SYLLABUS të Lëndës zgjedhore:
 Teknikat e Ekzaminimeve Radiologjike
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Katedra e radiologjisë- Mjekësi e Përgjithshme

	Titulli i lëndës:
	Teknikat e ekzaminimeve radiologjike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Lende zgjedhore

	Viti i studimeve:
	viti i II-të, semestri i IV-të;

	Numri i orëve në javë:
	1+1+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	Prof.Dr Serbeze Kabashi Mucaj,  dita e marte ora 9:00-10:00 QKUK Klinika e Radiologjise 

Prof Asoc.Dr Kreshnike Dedushi,  dita e enjte  ora 9:00-10:00 QKUK Klinika e Radiologjisë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr Serbeze Kabashi-Muçaj, 
Prof.Asoc. Dr.Kreshnike Dedushi Hoti

	Detajet kontaktuese: 
	tel. +383/48 257 554; serbeze.kabashi@uni-pr.edu
tel +383/45101015: kreshnike.dedushi@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Teknikat e Ekzaminimeve Radiologjike i ofron studentëve njohuri themelore dhe praktike mbi mënyrën se si përdoren metodat moderne të imazherisë në diagnostikimin e sëmundjeve. Në këtë kurs studentët njihen me parimet bazë të krijimit të imazhit radiologjik dhe me teknikat kryesore diagnostikuese si radiografia, tomografia e kompjuterizuar (CT), rezonanca magnetike (MRI) dhe ultrasonografia.

Përmes kombinimit të ligjëratave, diskutimeve dhe demonstrimeve praktike, studentët do të kuptojnë rolin e imazherisë në diagnostikimin e sëmundjeve të sistemeve të ndryshme të organizmit. Kursi thekson rëndësinë e zgjedhjes së metodës së duhur diagnostike, interpretimit korrekt të imazheve dhe përdorimit të sigurt të teknologjisë radiologjike në praktikën klinike.

Ky modul synon të zhvillojë tek studentët të menduarit diagnostik, aftësinë për të lidhur shenjat radiologjike me patologjitë përkatëse dhe të kuptojnë rëndësinë e imazherisë në vendimmarrjen klinike moderne.



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që studentët të fitojnë njohuri themelore dhe shkathtësi praktike mbi teknikat kryesore të ekzaminimeve radiologjike dhe përdorimin e tyre në diagnostikimin e sëmundjeve.

Pas përfundimit të këtij kursi studenti pritet:

• të njohë parimet bazë të imazherisë diagnostike dhe teknikat kryesore të ekzaminimeve radiologjike
• të kuptojë rolin e radiologjisë në diagnostikimin e patologjive të sistemeve të ndryshme të organizmit
• të identifikojë strukturat anatomike në imazhet radiologjike
• të njohë shenjat kryesore radiologjike të patologjive më të shpeshta
• të kuptojë rëndësinë e mbrojtjes nga rrezatimi dhe përdorimin e sigurt të metodave diagnostikuese



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studenti do të jetë në gjendje:

• të përshkruajë teknikat kryesore të ekzaminimeve radiologjike
• të identifikojë strukturat anatomike normale në imazhet radiologjike
• të dallojë ndryshimet patologjike bazë në imazherinë diagnostike
• të zgjedhë metodën më të përshtatshme imazherike për diagnostikimin e patologjive të ndryshme
• të kuptojë rëndësinë e radiologjisë në procesin diagnostik dhe në menaxhimin klinik të pacientit

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15 javë
	15orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15 javë
	15orë

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1
	1

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	7
	7

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	8
	8

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	1
	1

	Totali 
	
	
	75

	Koha per konsultime per studente do te jete si vijon 

Prof Asoc.Dr Serbeze Kabashi Mucaj,  dita e marte ora 9:00-10:00 QKUK Klinika e Radiologjise 

Prof Ass.Dr Kreshnike Dedushi,  dita e enjte  ora 9:00-10:00 QKUK Klinika e Radiologjise 

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Njohuritë per teknikat e ekzaminimeve Radiologjike do të përfitohen, përmes: Ligjëratave, ushtrimeve, seminareve, diskutimeve, punë në grupe sipas sistemeve.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës seminarike, testit me shkrim.
Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vijimi i rregulltë 10 % ( vlerësimi 1-10 pikë)

Puna seminarike, detyrat ne grup 60%
Provimi final        30 % 

Gjithsejt              100% (100 pikë maksimum)

Kriteret e vleresimit: 

Mbi 51%, student kalon 

51-60% - Nota 6

61-70% - Nota 7 

71- 80%- Nota 8 

81-90%- Nota 9 

91-100%- Nota 10  

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Krenar Preza. Diagnostika e Imazherisë Diagnostike I dhe II. Tiranë, 2006.

2. Halit Ymeri. Radiologjia e Përgjithshme për Studentë. Prishtinë.

3. William E. Brant, Clyde A. Helms. Fundamentals of Diagnostic Radiology. Lippincott Williams & Wilkins.

4. Adrian Dixon, David Sutton, Jonathan Gillard, Cornelia Schaefer-Prokop. Grainger & Allison's Diagnostic Radiology. Elsevier.

5. Leksionet e marra gjatë ligjeratave

	Literatura shtesë:  
	1. A. Rockall. Diagnostic Imaging. 7th Edition.

2. G.J. Plats. Medical X-Ray Techniques in Diagnostic Radiology.
3. Herring W. Learning Radiology: Recognizing the Basics. Elsevier.

4. Weissleder R., Wittenberg J., Harisinghani M. Primer of Diagnostic Imaging.
5. Materialet dhe ligjëratat e përgatitura nga mësimdhënësit gjatë kursit.



	Plani i dizejnuar I mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në lëndën “Teknikat e ekzaminimeve radiologjike”. Roli i imazherisë në diagnostikimin modern. Klasifikimi i metodave imazherike: radiografia, ultrasonografia, tomografia e kompjuterizuar (CT) dhe rezonanca magnetike (MRI). Parimet bazë të projeksioneve radiologjike.

	Java e dytë:
	Historiku i zhvillimit të radiologjisë dhe zbulimi i rrezeve X. Spektri i rrezeve X dhe vetitë fizike të tyre. Parimet bazë të funksionimit të aparaturave radiologjike dhe krijimi i imazhit diagnostik.

	Java e tretë:
	Parimet fizike dhe teknike të krijimit të imazhit radiologjik. Parametrat teknikë të ekspozimit (kV, mAs). Kontrasti, rezolucioni dhe cilësia e imazhit radiologjik. Faktorët që ndikojnë në cilësinë diagnostike të imazhit.

	Java e katërt:
	Mbrojtja nga rrezatimi jonizues në radiologji. Efektet biologjike të rrezeve X. Parimet e mbrojtjes radiologjike për pacientin dhe personelin mjekësor. Parimi ALARA dhe rëndësia e tij në praktikën klinike.

	Java e pestë:  
	Teknikat radiografike të skeletit. Projeksionet themelore radiologjike të kockave dhe artikulacioneve. Anatomia radiologjike normale e skeletit.

	Java e gjashtë:
	Teknikat imazherike në diagnostikimin e patologjive të skeletit. Radiografia, CT dhe MRI në sëmundjet e kockave dhe indeve të buta. Interpretimi bazë i ndryshimeve strukturore kockore.

	Java e shtatë:  
	Teknikat diagnostike ne imazherine e sistemit kardiovaskular: RTG anatomia e zemrës dhe enëve të mëdha të gjakut; metodat e ekzaminimeve në imazherinë e zemrës dhe enëve të gjakut; anatomia normale e zemrës, aortës dhe art. Pulmonare


	Java e tetë:  
	Teknikat  imazherike ne sistemin respirator: 

Projeksionet themelore per diagnostikim; shenjat kardinale të imazhit në sistemin respirator; sëmundjet e parenkimës së mushkrive; ndryshimet ventilatore në mushkëri; sindromi akut respirator; sëmundjet infektive të mushkërive; sëmundjet profesionale të mushkërive. Tumoret e mushkerive, Radiografia CT

	Java e nëntë:  
	Teknikat iamzherike ne Diagnostiken e sistemit digjestiv– Ndërtimi dhe funksioni, metodat e ekzaminimit.

	Java e dhjetë:
	Diagnostika imazherike e aparatit tretës: -teknikat diagnostike të ekzaminimit; anatomia dhe RTG anatomia normale; Semiotika imazherike; teknikat imazherike te :hipofaringut; ezofahut; Herniet diafragmale; iamzheria e stomakut; diagnostika imazherike e zorrëve të holla dhe të trasha. Fluoroscopia, CT enteregorafia, MRI enterografia 

	Java e njëmbedhjetë:
	Teknikat imazherike e sistemit hepatobiliar: – diagnostika imazherike e sëmundjeve të mëlqisë; rrugët biliare; sëmundjet e pankreasit; sëmundjet e shpretkës; dg imazherike e kvitetit peritonal. Ultrazeri, MRCP

	Java e dymbëdhjetë:  
	Teknikat imazherike e aparatit urinar dhe gjëndrrave mbiveshkore: – Teknikat, metodat e diagnostikimeve imazherike; Anatomia, fiziologjia dhe rtg anatomia e aparatit urinar; sëmundjet e veshkave dhe ureterëve; anatomia imazherike e gjëndrave mbiveshkore; diagnostika imazherike e gjëndrave mbiveshkore.  Urografia intravenoze, CT urografia, Cistografia, MRI urografia , MRI

	Java e trembëdhjetë:    
	Teknikat imazherike tek organet gjenitale dhe hapesirës retroperitoneale: teknikat e ekzaminimit imazherik; të dhënat anatomike dhe fiziologjike; diagnostika imazherike e uterusit dhe tubave uterine; diagnostika imazherike e organeve gjenitale mashkullore; Diagnostika imazherike e hapesirës retroperitoneale; metodat e diagnostikimit; të dhënat anatomike dhe fiziologjike; Sëmundjet e hapsirës retroperitoneale dhe diagnostikimi ityre. Ultrazeri transrektal, transvaginal, MRI

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Teknikat  imazherike tek sëmundjet e kokës  dhe kolonës vertebrale: teknikat e ekzaminimeve imazherike te rendesishme per; Diagnostiken imazherike te kockave të kraniumit; imazheria diagnostike e sëmundjeve të intrakraniumit; traumat; patologjitë inflamatore; sëmundjet vaskulare të trurit; tumoret. Metodat e ekjzaminimit të kolonës vertebrale; të dhënat anatomike dhe fiziologjike; sëmundjet dhe diagnostikimi imazherik i tyre. CT, MRI, spektroskopia


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Teknikat imazherike në urgjencat dhe metodat e reja diagnostikuese në imazheri: Ekaziminimi imazherik i pacientit të traumatizuar; urgjencat ne neruroradiologji, toraks,  abdomen, pelvik, ekstremitete etj. Patologjitë  postraumatike te diagnostikura me Tomografi te Kompjuterizuar; Ultrasonografi; Rezonanca magnetike.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politika akademike dhe rregullat e mirësjellsjëlljës:  mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirë sjelljes si: Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyçja e telefonave celular, hyrja në sall me kohë etj.
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